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Kære Ulla Diderichsen 
 
Tak for din henvendelse med spørgsmål vedr. sagen om hospitalsapotekerne. 
Jeg har nedenfor besvaret dine spørgsmål. 
 
Hvem har udarbejdet og besluttet kommissoriet til arbejdsgruppen for 

udredning af apoteksområdet? 

Svar: Kommissoriet er på foranledning af LederForum for Økonomi(LFØ), som 
består af alle hospitalsdirektørerne i regionen, og ERFA-gruppen for kvalitets-
fondsprojekterne, som består af repræsentanter fra hospitalsledelserne fra HE 
Midt, HE Vest og AUH, udarbejdet af administrationen. Kommissoriet blev god-
kendt på mødet i LFØ d. 21. december 2011. 
  
Mener direktionen, at rapporten svarer på de spørgsmål, der er stillet i 

kommissoriet? 

Svar: Direktionen mener, at der grundlæggende er tale om en rapport, der do-
kumenterer de udfordringer, som hospitalsapotekerne står overfor i de kom-
mende år. Direktionen kan på basis af rapporten og det supplerende materiale 
stå inde for beslutningsgrundlaget. Derudover anerkender direktionen, at de 
spørgsmål der er stillet i forbindelse med den politiske behandling af sagen har 
medvirket til at skabe ny indsigt i økonomien og muligheden for konkrete be-
sparelser, og at det havde været formålstjenstligt at dette havde været inklu-
deret i rapporten. 
 
Spørgsmål tre i kommissoriet indeholder en vurdering af investerings- og drifts-
udgifterne, og det fremgår af rapporten1, at der er en del uafklarede spørgsmål i 
forhold til kommende regionale anlægsinvesteringer og den regionale forsy-
ningsstruktur. Dertil kommer endnu ikke afklarede spørgsmål fra udredninger 
på andre delområder, hvilket kan påvirke udgifterne til investering og drift af 
hospitalsapotekerne. Arbejdsgruppen vurderer derfor, at det ikke er muligt på 
nuværende tidspunkt at blive mere specifik omkring økonomidelen, udover de 
vurderingerne af, at en fusion vil frigøre midler og medføre faglige fordele. 
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Det fremgår af rapporten, at udredningsgruppen ikke har forholdt sig til de to sidste spørgsmål 
i kommissoriet, da disse skulle besvares i samarbejdet med de øvrige udredningsgrupper. Re-
gionens samlede forsyningsstruktur var under udredning samtidig med hospitalsapoteksudred-
ningen, og hospitalsapoteket var en del af den samlede udredning.  
Forsyningsstrukturen består af mange og potentielt sammenhængende dele, og da der ikke 
var afklaring på dette, vurderede arbejdsgruppen, at det ikke var muligt at besvare dette me-
ningsfuldt. Arbejdsgruppen valgte derfor at anbefale den optimale løsning for hospitalsapoteks-
området2.  
 
Resultatet af de øvrige udredninger har siden resulteret i et fælles logistik og forsyningskon-
cept, og fælles transportløsning i MidtTransport. Derudover er køkkenområdet og sterilcentra-
lerne udredt og der foretages ikke ændringer i strukturen. For køkkenområdets vedkommende 
skyldes det, at hospitalerne i Horsens, Randers og eksisterende Skejby er indrettet efter et 
koncept med varmholdt mad, og det vil have uoverskuelige konsekvenser, at ombygge afde-
lingskøkkener på disse hospitaler til modtagelse af mad efter f.eks. cook-chill konceptet.  
For sterilcentralerne fastholdes nuværende organisering, da en analyse af den nuværende 
struktur viste, at den er mere hensigtsmæssig end andre organisationsformer. Det skyldes dels 
betydelige anlægsudgifter ved etablering af 1 eller 2 sterilcentraler, løbende driftsomkostnin-
ger og usikkerheder ift. forsyningssikkerheden.  
 
På hospitalsudvalgsmødet fik vi at vide, at transporten af medicin ved centralt indkøb kunne 

foregå med linned transporten, så der ikke ville være ekstra omkostninger forbundet med et 

centralt lager. 

Foregår medicin transporten i dag fra Aarhus til Horsens og Randers med linned transporten? 

Er transporten dermed gratis? 

Svar: Den regionale transportenhed, MidtTransport, leverer transportydelser for alle regionens 
hospitaler og institutioner, og har et fast etableret rutenet for transport mellem hospitalerne. 
Transport med biler/lastbiler på det faste rutenet er gratis/afregnes ikke, mens der afregnes 
særskilt med MidtTransport for individuelle transportbestillinger. Transport med det faste rute-
net er betalt i forbindelse med oprettelsen af MidtTransport. 
 
Den interne transport mellem Hospitalsapoteksafdelingerne i Aarhus, Horsens og Randers fore-
går med MidtTransport. Ikke-voluminøse varer transporteres med MidtTransport i det faste ru-
tenet, men grundet hospitalsapotekets volumen er det nødvendigt med dedikerede biler fra la-
geret i Søften til primært hospitalsmatriklerne i Aarhus.  
 
MidtTransport oplyser, at der i et regionsperspektiv vil være gode muligheder for optimering af 
den nuværende stykgodstransport i regionen, såfremt et fusioneret hospitalsapotek har behov 
for yderligere transport mellem hospitalerne i Aarhus, Viborg og Herning.  
 
Når der i dag købes ind i Hospitalsapoteket Aarhus, er der aftaler om at blandt andet de volu-
minøse varer, som f. eks. Infusionsvæsker, leveres fra lægemiddelgrossisterne direkte til den 
apoteksafdeling hvor det skal anvendes, både i Aarhus, Randers og Horsens. Det samme vil 
være tilfældet i forhold til Herning og Viborg i et fusioneret hospitalsapotek. 
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For en god ordens skyld vil jeg nævne, at det er lovbestemt at lægemiddelgrossisterne skal 
levere gratis til hospitalsapotekerne. Det må dog forventes, at grossisterne tillægger transport-
omkostninger til priserne, og at medicinpriserne derfor, alt andet lige, ville være lavere uden 
lovbestemt gratis levering.  
 
Vedr. transport skal jeg i øvrigt beklage, at der i svaret på Hospitalsudvalgets spørgsmål kun 
omtales Freja Transport & Logistics A/S som mulig ny leverandør af transport. Svaret skulle, 
jævnfør ovenfor, også have nævnt den regionale transportenhed, MidtTransport. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
 
Bent Hansen 
Regionsrådsformand 
 
 


